
 
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  
            GRAD RIJEKA 

      Poglavarstvo 
 

O b r a z l o ž e n j e 
Prijedloga odluke o dozvoljenom prekoračenju najviše dopuštene razine buke za noć 

na otvorenim prostorima grada Rijeke na kojima se pružaju ugostiteljske usluge 
 

Dana 6.06.2007. godine Obrtnička komora Primorsko – goranske županije obratila se 
gradovima i općinama na području Primorsko – goranske županije sa zamolbom za "hitno 
donošenje odluke kojom će pojedini dijelovi gradova i naselja biti proglašeni turističkim 
zonama u kojima je u vrijeme turističke sezone  (od 1.06 do 30.09.), radi normalnog pružanja 
turističkih i ugostiteljskih usluga gostima, dozvoljeno prekoračenje dopuštene razine buke do 
najviše 80 decibela."  
 
Predmetna zamolba obrazložena je bojazni da će dosljedna primjena Zakona o zaštiti od 
buke dovesti u pitanje odnosno "onemogućiti bilo kakvu ugostiteljsku djelatnost na 
otvorenom, prije svega na terasama, iza 22 sata".   
 
Naime, temeljem odredbe članka 25. Zakona o zaštiti od buke ("Narodne novine" broj 20/03), 
u obavljanju nadzora sanitarni inspektori ureda državne uprave u županijama kao i sanitarni 
inspektori Ministarstva zdravstva ovlašteni su, između ostalog zabraniti uporabu izvora buke 
dok se ne poduzmu mjere za zaštitu od buke, kao i zabraniti obavljanje djelatnosti i drugih 
aktivnosti koje zbog buke ometaju odmor i noćni mir ako to nije moguće postići mjerama 
zaštite od buke. 
 
Zakonska osnova 
Odjel gradske uprave za razvoj, urbanizam, ekologiju i gospodarenje zemljištem i Odjel 
gradske uprave za poduzetništvo razmatrali su prijedlog i utvrdili kako slijedi. 
 
Člankom 13. Pravilnika o najvišim dopuštenim razinama buke u sredini u kojoj ljudi rade i 
borave "(Narodne novine" broj 145/04) propisano je da buka koja se javlja od nepokretnih i 
pokretnih izvora na otvorenom i u zatvorenim prostorima namijenjenim za sport, igru, ples, 
predstave, koncerte, slušanje glazbe i zabavu zajedno sa na njih vezanim prometom ne 
smije prijeći najviše propisane razine.  
Istim člankom propisano je da su od tog zahtjeva izuzeti objekti koji se nalaze u posebnoj 
zoni određenoj temeljem članka 16. Zakona o zaštiti od buke ("Narodne novine" broj 20/03).  
Člankom 16. Zakona propisano je da, radi zadovoljavanja potreba za održavanjem javnih 
skupova i organiziranja razonode, zabavnih i športskih priredbi i drugih aktivnosti na 
otvorenom ili u zatvorenom prostoru, kada postoji mogućnost prekoračenja dopuštenih 
razina buke, odlukom predstavničkog tijela treba odrediti ulice, dijelove ulica i naselja, trgove 
i druge lokacije namijenjene u te svrhe (posebne zone). 
Zakonom o zaštiti od buke određeno je da dan traje 14 sati (od 6 do 20 sati), večer traje 2 
sata (od 20 do 22 sata), a noć traje 8 sati (od 22 do 6 sati). 
 
Generalni urbanistički plan Grada Rijeke 
 

Razgraničenje namjena prostora na području grada Rijeke prema stupnjevima zaštite 
od buke odnosno najvišim dopuštenim razinama buke na vanjskom prostoru utvrđeno je 
Generalnim urbanističkim planom grada Rijeke ("Službene novine" Primorsko-goranske 
županije broj 7/07) kako slijedi: 



Najviše dopuštene ocjenske razine 
imisije buke (LRAeq u dB(A))* 

Zona zaštite 
od 

buke 

Namjena prostora/površina 

dan i večer 
(Lday, Levening)

noć 
(Lnight) 

1. zona: 
 
namijenjena 
odmoru, 
oporavku i 
liječenju 
 

Javna i društvena 
(D2 – socijalna, D3 – zdravstvena) 
 
Veće javne zelene površine (Z1 - javni park,  
Z2 – igralište, Z3 – odmorište, vrt), 
Groblje, 
Područja posebnih uvjeta korištenja – kulturno-
povjesni lokaliteti 

 
50 

 
40 

2. zona: 
 
namijenjena 
samo 
stanovanju i 
boravku 

S – stambena 
 
Ugostiteljsko-turistička (T1 – hotel) 
 
 (D4 – predškolska, D5 – školska, D6 – 
srednjoškolska, D7 – visoko učilište, D8 – 
kultura, D9 – vjerska) 
 
Komunalna luka** 
 
Športsko-rekreacijska  
(R2 – rekreacija, R3 – kupalište) 
 
Manje zelene površine unutar prostora gornjih 
namjena   

 
55 

 
40 

3. zona: 
mješovita - 
pretežito 
stambena 
namjene 

M1 – pretežito stambena 
 
Javna i društvena (D1 – upravna) 
 
Manje zelene površine unutar prostora gornjih 
namjena 

 
55 

 
45 

4. zona: 
mješovita, 
pretežito 
poslovna 
namjena 
 

Namjene unutar gradskog središta, osim 
izdvojenih 
 
M2 – pretežito poslovna, 
 
Luka turističke namjene  
(L1 – privezište, L3 – marina) 
 
Poslovna (K1 - pretežito uslužna, K2 – pretežito 
trgovačka, K3 – komunalno-servisna) 
 
Športsko - rekreacijska (R1 – šport) 
 
Manje zelene površine unutar prostora gornjih 
namjena 

 
65 

 
50 

5. zona: 
 
gospodarska 
namjena 
(proizvodnja, 
industrija, 
skladišta, 
servisi) 
 

Proizvodna (I1 – pretežito industrijska, I2 – 
pretežito zanatska) 
 
IS - morska luka otvorena za javni promet 
(teretna luka, putnička luka)**  
  
morska luka posebne namjene (LB – 
brodogradilišna luka, LR – ribarska luka, LS – 
sportska luka)   
 
Poslovna (K3 – komunalno-servisna) 

Na granici građevne čestice unutar 
ove zone buka ne smije prelaziti 80 
dB(A) 
 
a vanjskoj granici ove zone buka 
ne smije prelaziti dopuštene razine 
zone s kojom graniči 

 
* navedene vrijednosti odnose se na ukupnu razinu imisije buke od svih postojećih i planiranih izvora buke 
zajedno. 
** prema prijedlogu načina razvrstavanja morskih luka i površina u funkciji sidrenja i priveza u prostornim 
planovima, Primorsko – goranska županijs, Županijski zavod za održivi razvoj i prostorno planiranje, travanj 2005. 

 2



Za ugostiteljsku djelatnost odnosno pružanje ugostiteljskih usluga izvan objekata 
(prvenstveno na terasama), ove (dopuštene) razine buke su vrlo ograničavajuće.  
 
Člankom 15. Pravilnika propisano je da objekti koji rade noću, u kojima se obavlja 
ugostiteljska djelatnost ili pružaju ugostiteljske usluge a u kojima je propisom kojim se 
uređuju minimalni uvjeti predviđena glazba, dopušteno je izvoditi glazbu najviše razine 
LAeq=90 dB(A), srednje vršne razine LA10=100 dB(A).  
 
Istim člankom propisano je da buka od glazbe, stalna ili povremena (otvaranje vratiju), 
zajedno sa bukom pri dolasku i odlasku posjetitelja i sudionika, pješice ili vozilima ne smije u 
boravišnim prostorijama i okolnom vanjskom prostoru povećati postojeću rezidualnu 
ekvivalentnu razinu buke. 
Sukladno navedenom posebnom propisu to su slijedeći ugostiteljski objekti: noćni klub, noćni 
bar, disco klub i disco bar. 
 
 U slučaju da se ne provode mjere zaštite od širenja buke iz objekata u okolinu navedeni 
objekti ne bi smjeli poslovati noću.  
 
Temeljem Odluke o ugostiteljskoj djelatnosti na području grada Rijeke ("Službene novine" 
Primorsko-goranske županije broj 8/07), tijekom cijele godine, noću smiju poslovati:  
 
1. ugostiteljski objekti iz skupine »Hoteli« i kampovi iz skupine »Kampovi i druge vrste 
ugostiteljskih objekata za smještaj«: obavezno od 0,00 do 24,00 sata svaki dan. 
2. ugostiteljski objekti iz skupine »Restorani« (restoran, gostionica, zdravljak, zalogajnica, 
pečenjarnica, pizzeria, bistro, slastičarnica tip I., slastičarnica tip II., slastičarnica tip III, 
restoran brze prehrane, objekt brze prehrane tip I, objekt brze prehrane tip II.) i pojedini 
ugostiteljski objekti iz skupine »Barovi« (kavana, caffe bar, pivnica, buffet, krčma i konoba): 
do 24,00 sata, iznimno do 02,00 sata ako posluju u određenim ulicama.   
3. ugostiteljski objekti iz skupine »Barovi«, koji ispunjavaju uvjete za rad noću sukladno 
posebnim propisima (noćni klub, noćni bar, disco klub i disco bar): od 21,00 do 6,00 sati.  
4. ugostiteljski objekti iz skupine »Objekti jednostavnih usluga«: iznimno (za vrijeme 
održavanja manifestacija pod pokroviteljstvom Grada ili Turističke zajednice Grada te 
sajmova).   
5. ugostiteljski objekti svih vrsta koji posluju na autobusnom i željezničkom kolodvoru, 
morskom putničkom pristaništu i u sklopu postaja za opskrbu gorivom, ako je radno vrijeme 
objekta duže od 22,00 sata.  
 
Ocjenjuje se da su glede zaštite od buke "kritični" ugostiteljski objekti koji djelatnost obavljaju 
i na terasama (restorani, kavane, caffe barovi) i ugostiteljski objekti koji ispunjavanju uvjete 
za rad noću (noćni klub, noćni bar, disco klub i disco bar) te da bi prekoračenje najviše 
dopuštene razine buke za noć, trebalo dozvoliti na određenim otvorenim prostorima na 
području grada (ulica, dijelova ulica i trgova) s popisa koji je sastavni dio Odluke o 
ugostiteljskoj djelatnosti ("Službene novine" Primorsko-goranske županije broj 8/07) kao i na 
određenim prostorima koji su mogući sukladno Prostornom i Generalnom urbanističkom 
planu grada Rijeke, što je i predmet ove predložene Odluke. 
Pri tom prekoračenje dopuštene razine buke za noć, potrebno je dozvoliti samo u "ljetnom" 
periodu od 1.lipnja do 30. rujna, i to do 02,00 sata. 
 

Prijedlog odluke o dozvoljenom prekoračenju najviše dopuštene razine buke za 
noć na otvorenim prostorima grada Rijeke na kojima se pružaju ugostiteljske usluge 
Poglavarstvo Grada Rijeke je utvrdilo na sjednici 3. srpnja 2007. godine te ga 
prosljeđuje Gradskom vijeću Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje.  

 
Predsjednik Poglavarstva 
mr.sc. Vojko Obrsnel,v.r. 

 3



 
Na temelju članka 16. stavka 1. Zakona o zaštiti od buke ("Narodne novine" broj 

20/03) i članka 40. Statuta Grada Rijeke (“Službene novine” Primorsko-goranske županije 
broj 23/01, 4/02, 13/02, 3/05, 9/06, 17/06 - pročišćeni tekst i 8/07), Gradsko vijeće Grada 
Rijeke na sjednici ----------------------- 2007. godine donijelo je  
 

O D L U K U  
o dozvoljenom prekoračenju najviše dopuštene razine buke za noć na otvorenim 

prostorima grada Rijeke na kojima se pružaju ugostiteljske usluge  
 
 

Članak 1. 
 

 Ovom Odlukom dozvoljava se prekoračenje najviše dopuštene razine buke za noć 
propisane  Zakonom o zaštiti od buke ("Narodne novine" broj 20/03) i Generalnim 
urbanističkim planom Grada Rijeke ("Službene novine" Primorsko-goranske županije broj 
7/07) na otvorenim prostorima grada Rijeke (ulice, dijelovi ulica i trgovi) na kojima se pružaju 
ugostiteljske usluge i to: 
Adamićeva ulica, Adamićev gat, Bačvarska ulica, Bazarigov prolaz, Frankopanski trg, Gat 
Karoline riječke, Gnambova ulica, Jadranski trg, Jedrarska ulica, Jelačićev trg, Korzo,  
Mljekarski trg, Pavlinski trg, Ribarska ulica, Riva, Scarpina ulica, Ulica Ante Starčevića, Ulica 
Ivana Henckea, sjeverna strana Ulice Ivana Zajca, Ulica Marina Držića, Ulica Matije Gupca, 
Ulica Petra Zrinskog,  dio Ulice Slavka Krautzeka od Frankopanskog trga do kućnog broja 
33A, Splitska ulica, Trg Ivana Koblera, Trg riječke rezolucije, Trg Republike Hrvatske, Trg 
111. brigade Hrvatske vojske, Trg 128. brigade Hrvatske vojske, Trg Viktora Bubnja, Trg 
Žabica, Trpimirova ulica, Uljarska ulica, Užarska ulica, Veslarska ulica, Zadarska ulica i 
Zanonova ulica. 

 
 

Članak 2. 
 

Noć je vrijeme od 22,00 do 06,00 sati. 
Prekoračenje najviše dopuštene razine buke za noć na prostorima iz članka 1. ove 

Odluke dozvoljava se do 02,00 sati samo u razdoblju od 1. lipnja do 30. rujna. 
Najviša dozvoljena razina buke na prostorima iz članka 1. ovog članka iznosi L Aeq,T=15 

min = 70 dB(A).   
 
 

Članak 3. 
 

Prekoračenje najviše dopuštene razine buke za noć dozvoljava se na dijelu 
otvorenog prostora iz članka 1. (ugostiteljska terasa) koji se nalazi ispred ugostiteljskog 
objekta koji sukladno posebnom općem aktu Grada Rijeke smije poslovati noću i koji 
ugostiteljsku djelatnost obavlja na tom prostoru. 
 
 

Članak 4. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u “Službenim novinama” 
Primorsko – goranske županije. 
 

 4


	R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
	PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  
	            GRAD RIJEKA 


